REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº        DE 2025.

(Da Sra. Clarissa Tércio)

Requer  informações  ao  Ministério  da

Saúde,  a  respeito  da  suposta

interrupção  dos  repasses  de  recursos

às  clínicas  de  diálise  conveniadas  ao

Sistema Único de Saúde (SUS).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e arts. 115, I, e

116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), solicito a Vossa

Excelência que seja encaminhado o presente requerimento de informação que

sejam solicitadas informações ao Ministério da Saúde, a respeito da suposta

falta de repasses de recursos às clínicas de diálise conveniadas ao Sistema

Único de Saúde (SUS).

A ¹denúncia  menciona  o  atraso  de  R$  400 milhões em repasses do

governo federal, afetando mais de 700 clínicas de diálise e prejudicando 110

mil  pacientes  renais.  Diante  disso,  o  tratamento  dos  pacientes  tem  sido

comprometido.

Com o intuito de prestar esclarecimentos a esta honrosa Casa, solicito

que sejam respondidos os seguintes questionamentos:

1 – Quais medidas estão sendo tomadas para regularizar os repasses e

garantir a continuidade do tratamento dos pacientes renais?

2 – Com o atraso nos repasses qual será o impacto na qualidade do

atendimento nos serviços de hemodiálise?

3 – O governo tem previsão de regularizar os repasses às clínicas sem

que os pacientes sejam afetados por esse atraso? *C
D2

55
25

21
89

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Clarissa Tércio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255252189300

RI
C

n.
40

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
02

/2
02

5
15

:5
0:

03
.7

63
 -

M
es

a

RI
C

n.
40

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
02

/2
02

5
15

:5
0:

03
.7

63
 -

M
es

a

4 – Quais os motivos que ensejaram o atraso dos repasses. Há risco de

descontinuidade dos contratos celebrados com as Clínicas?

5 – Quais são os planos e medidas adotadas pelo governo para evitar

futuros atrasos nos repasses destinados a serviços essenciais como a diálise?

JUSTIFICATIVA

A medida busca obter informações acerca de um grave problema que

estaria atingindo as clínicas de diálise conveniadas ao SUS. Com a falta de

repasse de recursos às referidas clínicas, mais de 110 mil  pacientes renais

restariam  prejudicados  em  seus  tratamentos,  o  que  representa  uma

emergência em saúde.

Ante  o  exposto,  solicito  dos  meus  ilustres  pares  a  aprovação  desta

matéria.

Sala das Sessões, em _____ de fevereiro de 2025.

Clarissa Tércio
Deputada Federal (PP/PE)

_________________________
¹ https://revistaoeste.com/saude/governo-lula-atraso-de-r-400-mi-em-repasses-prejudica-pacientes-renais-
do-sus/

*C
D2

55
25

21
89

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Clarissa Tércio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255252189300

RI
C

n.
40

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
02

/2
02

5
15

:5
0:

03
.7

63
 -

M
es

a

RI
C

n.
40

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
02

/2
02

5
15

:5
0:

03
.7

63
 -

M
es

a

https://revistaoeste.com/saude/governo-lula-atraso-de-r-400-mi-em-repasses-prejudica-pacientes-renais-do-sus/
https://revistaoeste.com/saude/governo-lula-atraso-de-r-400-mi-em-repasses-prejudica-pacientes-renais-do-sus/